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ВВЕДЕНИЕ

Древняя христианская литература — драгоценная сокровищница, и самой

ценной среди её богатств, безусловно, является Библия. Изучением и осмыслением

Священного Писания важно и нужно заниматься каждому христианину. История

доносит до наших времён образцы библейского дискурса древних эпох прежде всего

в рамках экзегетического жанра. Произведения этого литературного направления

запечатлевают высокие примеры понимания библейского текста и наставления

жизни в согласии с заповедями Господа Иисуса Христа. Толкования книг

Священного Писания могут открыть контекст христианской эпохи древности, её

особенности, проблемы и устремления.

Однако иногда сокровища древней литературы остаются во многом

сокрытыми под толщей времён или приоткрываются гадательно, словно через

мутное стекло, в случае отсутствия или низкого качества перевода на современный

язык тех или иных древних произведений.

С другой стороны, нередко, доставая из-под спуда древности тот или иной

памятник, исследователи не задумываются о его качестве и провозглашают таковой

священным раритетом только лишь в силу времени. А ведь некоторые тексты

древней литературы должны быть признаны не величайшими святынями, а, скорее,

проклятием, поскольку содержат в себе древние ереси, с которыми боролись Отцы

Церкви.

Настоящая работа посвящена исследованию одного из древних экзегетических

произведений таинственного автора IV века, Амвросиаста. Дабы ещё одна

сокровищница древней мысли стала хоть сколько-то раскрыта для современного

читателя и получила должную оценку современников.

Произведения изучаемого автора были широко известны в латинском мире под

авторством свт. Амвросия Медиоланского и в Средние века могли по праву
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считаться учебником по экзегезе Павловых посланий. На Востоке автором мало кто

интересовался и его труды не получили никакой оценки Восточных отцов. В Новое

время авторитет произведений Амвросиаста был существенно подорван в связи с

обнаружением не аутентичности произведений.

Выяснилось, что автором Комментариев на тринадцать посланий ап. Павла

(далее — «Комментарии») является не Медиоланский святитель, а некий аноним

конца IV века. Наименование таинственного автора было составлено из имени

«Ambrosius» и суффикса «-aster», эквивалентного приставке «pseudo-». Так в начале

XVI века «появился на свет» новый автор — Амвросиаст1.

Благодаря исследованиям учёных XX века было доказано, что, несмотря на

неподлинное авторство, «Комментарии» действительно были написаны в эпоху свт.

Амвросия в Риме и являют собой самый древний образец систематической экзегезы

всего корпуса посланий ап. Павла, за исключением Послания к Евреям. Считается,

что автор работал над своим произведением на протяжении 70-х годов IV столетия2.

При этом последняя, третья авторская редакция Комментария Амвросиаста на

послание ап. Павла к римлянам (далее — Комментарий на Рим.), по всей видимости,

была сделана уже после II Вселенского Собора.

Это обстоятельство вполне возвратило Амвросиасту утраченный ранее

авторитет. И теперь к его трудам довольно часто обращаются исследователи как в

России, так и за рубежом.

Актуальность темы исследования обусловлена тремя факторами.

1 В русской транскрипции диссертант будет использовать именно такой вариант имени латинского автора,

хотя вполне правомочно было бы именовать его Амвросиастером или Амброзиастером. Однако последние два

варианта представляются не вполне удобопроизносимыми в контексте русской речи и, кроме того, первооткрыватель

Амвросиаста в русской литературе, свт. Феофан Затворник, пользовался именно таким более русифицированным

наименованием.
2 Kannengiesser C. Handbook of patristic exegesis: the Bible in ancient Christianity. Leiden ; Boston : Brill, 2004.

Vol. 2. P. 1081
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Во-первых, необходимостью дать оценку с точки зрения православного

вероучения теологии автора, труды которого активно привлекаются сегодня для

исследования традиции толкования апостольских посланий. Следует сразу отметить,

что подобных исследований пока не проводилось.

Во-вторых — значимостью для западной христианской традиции его

произведений. Поскольку «Комментарии» Амвросиаста имели широкое

распространение и оказывали глубокое влияние на западных теологов от эпохи

Августина до Реформации, изучение произведений Амвросиаста и их влияния на

последующих авторов может быть полезно для более глубокого понимания истоков

и содержания западной христианской традиции.

В-третьих, исследование особенностей произведений автора актуально в связи

с нерешённой до сих пор проблемой авторства «Комментариев». Выявление

особенностей текста Амвросиаста позволит дать предметную оценку некоторым

предположениям об авторстве. В частности, в контексте вышеобозначенной

проблемы предполагаемой связи Амвросиаста с некоторыми толкователями

Антиохийской школы, представляется актуальным провести сравнительный анализ

толкований на Рим. Амвросиаста и Диодора Тарсийского, как представителя

восточной экзегетической традиции, упоминаемого в исследовательской литературе

в качестве наиболее близкого к изучаемому автору среди восточных экзегетов.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время в

зарубежной литературе накоплен огромный пласт исследовательской литературы,

посвященной Амвросиасту. К его трудам обращаются исследователи, которые

анализируют экзегетическую традицию толкования того или иного отрывка из

Священного Писания3. Кроме того, в научной литературе можно выделить работы,

3 Примеры таких работ можно встретить и в русскоязычной литературе. Например: Ершов В. К. «Дети Божии»

у ап. Павла — дети по духу или дети по плоти? // Сборник материалов II Международной научно–практической

конференции: Христианская педагогика в современном мире. Пензенская духовная семинария. Пенза. 2018. С. 36–45 ;

Попков Р. А. «Святая, праведная и добрая» заповедь (Рим 7:12): взгляд через призму «дела закона» (Рим 2:15) и

8

авторы которых активно цитируют сочинения Амвросиаста в трудах, посвященных

реконструкции мировосприятия западных христиан IV века4. Другое направление

исследований связано с изучением самого текста и личности Амвросиаста. В рамках

этого направления наиболее проблемной областью является вопрос анонимности

автора5. Заметный вклад в исследование этого вопроса внесли Хенрик Джозеф

Фогельс (Henrich Joseph Vogels)6, Александр Соутер (Alexander Souter)7, Ж. Морин

(G. Morin)8, К. Тёрнер (C. H. Turner)9 и другие авторы. К сожалению, необходимо

признать, что попытки поставить точку в данном вопросе пока приводят только к

очередным провалам.

Вопрос оценки вероучения Амвросиаста чаще всего ограничивается

суждениями о строгой приверженности римского экзегета Никейской вере и

"оправдания закона" (Рим 8:4) // Христианское чтение. 2018. № 5. С. 133–143 ; Стеняев О. В., прот. Организация

реабилитации лиц, пострадавших от деятельности нетрадиционных культов (Формы и методы: пошаговая система) //

Сретенский Сборник. Научные Труды Преподавателей СДС. 2017. № 7–8. С. 531–562.
4 В качестве примера можно привести работы Capone A. Principi, potenze e dominatori: Ambrosiaster e Gerolamo

su Eph 6, 12 // Intellectus enim merces est fidei. Studi in onore di mons. / Luigi Manca, a c. di A. Bergamo, L. Ingrosso.

Monopoli (BA): 2020. P. 43-59 ; Hunter D. G. Ambrosiaster and Damasus: A Presbyter’s Perspective on Clerical Misconduct //

Sacris erudiri. 2019. Vol. 58. P. 255–265.
5 Обзору данного исследовательского направления в данной работе посвящена целая глава. Здесь же мы

кратко укажем, что оно было открыто ещё в 1693 году Ричардом Саймоном в его работе Simon R. Histoire critique des
principaux commentateurs du Nou Veau Testament, Depuis le commencement du christianisme Jusques à nôtre tems: avec une

dissertation critique sur les principaux actes manuscrits qui ont été citez dans les trois parties de cet ouvrage. Rotterdam, 1693.

Он, по всей видимости, впервые не только высказал сомнения по поводу традиционного авторства «Комментариев»,

но и сделал предположение, кто мог бы быть настоящим их автором. Данная исследовательская область продолжает

пополняться новыми гипотезами и до последнего времени. Например, Bielawski M. Simpliciano e Ambrosiaster: potrebbe

essere la stessa persona? // Le «Confessioni» di Agostino: Bilancio e prospettive, 402–2002. Roma, 2003. P. 533–539. P. 533–

539 ; Heggelbacher O. Beziehungen zwischen Ambrosiaster und Maximus von Turin? Eine Gegenüberstellung // Freiburger

Zeitschrift für Philosophie und Theologie. 1994. Bd. 41. S. 5–44.
6 Ambrosiaster. Commentarius in epistulas Paulinas / ed. H. J. Vogels. Vindobonae, 1966–1969. (Corpus Scriptorum

Ecclesiasticorum Latinorum ; Vol. 81. 1–3).

[…]


осторожностью толкователя в богословских суждениях.

Достаточно оригинальным и системным выглядит учение Амвросиаста о

«законе». В контексте этого концепта автор подходит к решению вопроса

соотношения Ветхого и Нового Завета. Сравнение по ключевым словам учения

Амвросиаста с прочими авторами, пользовавшимися понятием «закон», прямых

текстовых пересечений не выявило, по крайней мере, до конца V века. Можно

назвать Амвросиаста первым представителем латинской литературы,

предпринявшим попытку столь глубоко осмыслить систему использованных ап.

Павлом понятий, связанных с термином «закон».

Диссертанту удалось указать ряд случаев, когда Амвросиаст пытается словно

выстроить логические связи между различными Свойствами Божиими. Данное

обстоятельство ожидает дополнительного исследования на предмет мотивов

изучаемого автора и влияний его богословского метода на последующую

схоластическую традицию «доказательств бытия Божия».

Заслуживают внимания рассуждения Амвросиаста о соотношении свободы

человеческой воли и Божественного предведения. Этот парадокс решается автором

при помощи формулы «Бог судит по справедливости, а не по предведению», которая

становится буквально крылатой фразой в последующей латинской литературе. При

этом экзегет говорит, что и предведение Божие абсолютно, и в то же время только

свободная воля человека определяет его участь.

В диссертации самые заметные аспекты богословия Амвросиаста

сопоставлены с контекстом латинской литературной традиции. Анализ

высказываний Амвросиаста о Боге, Его Промысле, Всемогуществе, Благости,

Всеведении, учение о Воплотившемся Сыне Божием, о спасении Им человека с

объективной и субъективной стороны, антропология и экклесиология древнего
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римского автора, своеобразие его богословского осмысления вопроса власти

императора дает чёткое представление о его мировоззренческой позиции.

Подробный богословский анализ и систематизация высказываний Амвросиаста,

выполненные диссертантом, выявили их полное соответствие православному

вероучению.

В отношении экзегетического подхода Амвросиаста диссертант разделяет

мнение С. Купера о том, что метод Амвросиаста, будучи спонтанно усвоен

толкователем у светских и церковных писателей и риторов его времени, не является

чем-то уникальным, а принадлежит к распространённой традиции, берущей своё

начало из Александрийской библиотеки. Купер называет его «текстуальной

экспозицией», целью которого является изъяснение автора через самого автора.

Исследуемое произведение по праву может быть отнесено к буквальным

комментариям. Однако в ходе экзегетического анализа диссертанту удалось выявить

ряд интерпретаций, характерных для аллегорического инструментария:

типологических и аллегорических; используемых, в том числе, с наложением

уровней толкования. Побудительными причинами для этого являются

неприемлемость для комментатора буквального значения текста и, иногда,

увлечённости автора своими собственными мыслями.

Проблему текстологии Священного Писания, чрезвычайно актуальную для

современников, Амвросиаст предлагает решить верификацией библейского текста,

опирающейся на здравый смысл, контекстуальный анализ и в меньшей степени на

текстологическую аргументацию.

Своеобразным изобретением Амвросиаста является «номинальное

герменевтическое правило», основанное на серьёзном и уважительном отношении к

каждому слову Священного Писания. Автор применяет его для выявления

дополнительного смысла, исходя из используемого в тексте Имени Божия. Этим

правилом впоследствии пользовался Пьер Абеляр. Проверка использования этого
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правила на материалах всего корпуса произведений Амвросиаста и рецепция его

дальнейшей экзегетической традицией — тема для отдельного исследования.

Несмотря на простоту языка и сдержанность в использовании художественных

приёмов, текст Амвросиаста имеет свои стилевые особенности и эстетическое

своеобразие. Яркие, уникальные художественные образы Амвросиаста выражают

своеобразие авторской мысли, а по своей выразительности они достойны

гимнографического использования. Применение диссертантом метода выявления

литературных связей через анализ и сопоставление художественных образов даёт

основание утверждать, что Комментарий на Рим. Амвросиаста оказал значительное

влияние на следующие поколения латинских авторов. Не будет преувеличением

сказать, что текст Амвросиаста занимает достойное место в ряду памятников

раннехристианской литературы.

В диссертации выявлен целый ряд исследовательских задач, которые могут

стать основанием для дальнейшего развития темы письменного наследия

Амвросиаста и его места в контексте латинской и греческой литературы. Во-

первых, это проблема поиска истинного имени Амвросиаста. Параметры, известные

патрологической науке на основании внутренних свидетельств, дают слишком

большое количество одинаково подходящих результатов поиска. Остаётся лишь

далее исследовать особенности произведений римского анонима и его эпоху в

надежде обрести факты, которые принципиально изменят ситуацию. Во-вторых,

выявленные особенности Комментария можно использовать, как это показано в

работе, для исследования взаимосвязи литературного произведения с более

широким литературным контекстом. В-третьих, анализ экзегезы автора позволил

выявить значительный ряд нетривиальных толкований, которые могут быть

использованы при детальном изучении литературных связей рассматриваемого

памятника, в том числе в интерлингвистических исследованиях. В-четвёртых,

более глубокого исследования требует предполагаемая связь Амвросиаста с
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Антиохийской экзегетической школой. В-пятых, отдельного рассмотрения в

контексте истории развития христианской богословской мысли заслуживает

попытка логического обоснования свойств Божиих, предпринятая Амвросиастом.

Выполненный диссертантом смысловой перевод Комментариев на Рим.

Амвросиаста и Диодора Тарсийского при последующей доработке может стать

отдельной публикацией произведения, что позволит расширить источниковую базу

современных русскоязычных исследований и поможет избежать ошибок и

недоразумений, которые уже успели проникнуть на страницы русскоязычных

публикаций. Богословский анализ памятника и оценка его вероучительного

содержания позволяют рекомендовать его широкому кругу верующих и

православных исследователей как произведение, вполне соответствующее

православному богословию.
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