ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Андрея Евгеньевича Лысевича (иерея)

«КОММЕНТАРИЙ АМВРОСИАСТА НА ПОСЛАНИЕ АПОСТОЛА ПАВЛА К РИМЛЯНАМ: СОДЕРЖАНИЕ И ОСОБЕННОСТИ».

представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 26.00.01 – «Теология».

Выполненная на базе кафедры филологии Московской Духовной Академии Русской Православной Церкви научная работа иерея Андрея Лысевича посвящена исследованию содержания и особенностей христианского литературного памятника периода поздней античности – Комментариев на Послание апостола Павла к Римлянам написанного анонимным автором, получившим в последующей традиции именование «Амвросиаст».

Внимание к святоотеческой экзегезе всегда являлось характерной чертой православной призмы восприятия Священного Писания. Особенно значимыми для читателей и исследователей являются авторы, предлагающие систематический комментарий на крупные блоки библейских текстов – такие как свт. Иоанн Златоуст, блж. Феодорит Кирский, свт. Кирилл Александрийский, блж. Августин и др. В их числе находится и автор, оставивший комментарий на тринадцать посланий апостола Павла и долгое время скрывавшийся под именем авторитетнейшего отца западной Церкви – святителя Амвросия Медиоланского, в XVI в. получивший наименование «Амвросиаст» - «псевдо-Амвросий».

Актуальность. Диссертант совершенно верно отмечает прагматическую актуальность своего исследования во все возрастающем внимании современных православных экзегетов к трудам Амвросиаста как систематического комментатора апостола Павла, что сопряжено с рядом вопросов. Одним из самых очевидных является вопрос о

вероучительных взглядах автора и возможности привлечения его выводов в рамках конфессиональной экзегезы.

Научная новизна. Вопрос о догматической составляющей взглядов Амвросиаста никогда систематически не рассматривался, ввиду чего научный интерес диссертанта обрывает прямой новизной.

Теоретическая и практическая значимость. Интерес исследователя к объединяющему христиан различных конфессий памятнику из эпохи общего наследия способен обогатить нашу православную экзегезу при условии ортодоксальности исследуемой авторской позиции. Результаты исследования могут быть привлечены при преподавании курсов по гомилетике, экзегезе, святоотеческой письменности и патристике, а так же в качестве дополнительного материала в рамках преподавания истории Церкви и латинского языка.

Необходимо отметить что среди традиционно применяемых в гуманитарных исследованиях методов о. Андрей предлагает совершенно неочевидный для теологии, но, как покажет 5 глава исследования, чрезвычайно продуктивный метод мотивного анализа, позволяющий выделить в исследуемом произведении авторские художественные образы и осуществить по «маркерным словам» поиск их мотивов в широком литературном контексте.

Отдельно следует отметить высококлассную работу диссертанта с источниками. О. Андрей, указывая на низкое качество и фрагментарность существующих переводов Амвросиаста на русский язык предпринимает достойный уважения и серьезной оценки труд по созданию нового перевода исследуемого им «Комментария на Послание апостола Павла к Римлянам», дополняя его необходимым в рамках данного исследования переводом аналогичного комментария Диодора Тарсийского, никогда до этого не выходившего на русском языке. Так же в качестве источников привлечены критические издания Нового Завета на латыни и греческом и серьезный корпус произведений латинских авторов: свтт. Амвросия

Медиоланского и Илария Пиктовийского, блж. Августана, блж. Иеронима, Тертуллиана, Петра Ломбардского, Новациана, Пьера Абеляра, Рабана Мавра, Седулия Скотта, Ансельма Ланского, Атто из Верчелли, Бруно Картузианца.

Указанные диссертантом цели, задачи и источники обуславливают структуру работы. В Введении обоснована актуальность и новизна, определены цели и задачи работы, проанализирована степень разработанности темы. 1-я глава целиком посвящена качественному и детальному разбору историографии вопроса в русскоязычной и зарубежной исследовательской литературе.

Во 2-й главе о. Андрей рассматривает проблему авторства на всем этапе бытования исследуемого текста, рассматривает существующие в современном научном сообществе предположения о реальном имени, происхождении и социальном статусе Амвросиаста, указывая, однако, что ни одно из них не может быть принято с абсолютной достоверностью. В качестве результата диссертант, однако, склоняется к отвержению гипотезы иудейского происхождения автора и склоняется к мнению о его принадлежности к латиноговорящей части населения Империи и возможной связи с административной должностью или священническим служением.

В 3-й главе диссертации автор исследует текст «Комментариев» как литературный памятник, разбирая теории о времени и месте создания произведения, историю бытования текста в рукописной традиции. Отдельное внимание уделено специфике комментируемого Амвросиастом текста. Диссертант приходит к важному выводу о том, что специфика новозаветного текста *Vetus Latina*, известного Амвросиасту, оказала безусловное влияние не только на его комментарии, но и комментарии экзегетов, взаимодействующих с совершенно иным текстом – Вульгатой. Рассматривается вопрос о источниках экзегета, его литературных связях с современниками, в особенности с Диодором Тарсийским, в итоге наличие последних отвергается диссертантом.

4-я глава посвящена рассмотрению богословских взглядов Амвросиаста – его учения о Боге, человеке, Церкви, спасении, вопросах предвещения и предопределения Божия, отношения к Закону Моисееву. В рамках исследования диссертант приходит к выводу о том, что несмотря на своеобразие богословского осмысления автором таких вопросов как императорская власть и особое звучание для него концепции «закона» Амвросиаст находится в русле церковной ортодоксии, безупречно храня и исповедуя православную триаологию и христологию, хотя его текст и не является систематическим изложением собственных богословских взглядов.

В 5-й главе рассмотрены особенности экзегетического подхода и содержания толкований Амвросиаста. Диссертант приходит к выводу о буквалистском подходе Амвросиаста к толкованию текста при исключительно редком обращении к типологии и аллегории, указывая как яркую авторскую особенность «номинальное герменевтическое правило». В заключении работы приводятся основные выводы исследования, которые, как указывает автор, совпадают с теми положениями, которые он выносит на защиту.

Диссертация производит исключительно благоприятное впечатление своей четкой логичностью, структурированностью, глубокой проработкой источников и прекрасной аргументированностью позиции исследователя.

Результаты диссертационного исследования апробированы в выступлениях на научных конференциях и продемонстрированы в ряде публикаций (5 наименований). Диссертант тщательно проработал источники по теме исследования, проанализировал необходимую научную литературу, провел серьезную и самостоятельную научную работу, сочетающую экзегетический анализ, теологическое исследование и разработку двух авторских переводов источников на русский язык.

Не лишена работа и некоторых недостатков, которые стоит отметить:

1. Некоторые из авторских тезисов носят элемент оценочности, как например: «попытки поставить точку в данном вопросе пока

приводят только к очередным провалам» (стр.8), «менее фантастичным... является замечание другого русского исследователя» (стр.11). «Божественная милость уже готовила Православной Церкви могучего избавителя в лице святого Императора» (стр.75), «верна языческому нечестию» (там же) – явное стилистическое выпадение из основного объема текста.

2. Во Введении (стр.10) дважды предложена одна и та же сноска, в которой, к тому же, явно не хватает указания на конкретные исследования, подтверждающие низкое качество источников по Амвросиасту, с которыми ранее работали отечественные исследователи.
3. Вызывает вопрос быстрота суждения, с которой диссертант отвергает версию об Исааке еврее как возможном авторе комментариев Амвросиаста. Тезис о том, что выходец из иудейской среды принципиально должен был бы пользоваться иудейской нумерацией псалмов необходимо было бы поддержать или опровергнуть указанием на соответствующую практику других христианских авторов, происходящих из иудейской среды, напр. свт. Епифания Кипрского. Спорные этимологические схемы, которые предлагает Амвросиаст, толкуя выражения на иврите, так же могут ничего не говорить о его реальном незнании языка, так как и прекрасные знатоки иврита – учителя эпох таннаев и амораев в своих толкованиях периодически воспроизводят предельно спекулятивные этимологические изыскания, очень далеко отстоящие от реального смысла рассматриваемых ими слов. Аналогичные неоднозначные схемы с толкованием имен автор предлагает и на родной по видимому для него латыни, однако это не рождает удиссертанта сомнений в том что латинский язык – родной для автора (стр. 84). Так же и резкость суждений автора об иудаизме вполне объяснима в том числе и с точки зрения его обращения

именно из иудаизма. Для новообращенного естественно видеть оставленную им религию в самом мрачном свете. Ввиду вышеозначенного авторское отвержение гипотезы от «Исааке еврею» выглядит несколько поспешным.

4. Указание диссертанта на то, что Амвросиаст не использует деления текста на стихи и главы является явно избыточным так как такого рода деление возникает лишь в Средние века и принадлежит Стефану Лангтону и Роберту Этьенну (XIII и XVI вв. соответственно).
5. Вызывает вопрос отсутствие интереса диссертанта к взаимодействию Амвросиаста с перикопами новозаветного текста, представленными в римских лекционариях рассматриваемой эпохи. Наличие или отсутствие такого рода взаимодействия представляется важным в контексте вопроса о принадлежности автора к римскому клиру.
6. Диссертантом не прояснено, ввиду чего сравнение библейского текста, которым пользуется Амвросиаст, относящегося к типу *Vetus Latina* производится с текстом *Nova Vulgata* (стр.95,100), работа над которым была завершена в 1979 г., а не с классическим текстом Вульгаты, исторически значительно более близким по времени возникновения к появлению анализируемого комментария.
7. В ряде мест работы встречается дословное или крайне близкое к дословному дублирование абзацев, ранее уже звучавших в тексте. Возможно, возвращение к ранее озвученной мысли является для диссертанта значимым в рамках рассмотрения нового аспекта темы, но форма этого возвращения представляется не вполне корректной и достаточно часто используемой. Напр.: первый абзац стр.142 озвучивает тезис, повторяемый в первом абзаце стр.216, так же стр. 170/195, 136/223

8. Диссертант не проясняет почему при сопоставлении экзегетических подходов считает аллегорическое толкование «более возвышенным способом» (стр.130), что представляется совершенно неочевидным.
9. Указание на отсутствие несторианских симпатий у Авросиаста явно анахронистично, так как автор, писавший по мнению диссертанта в 370-380х гг. не может быть соотнесен с несторианской богословской повесткой V в.
10. В своем исследовании диссертант говорит что богословская система Амвросиаста находится в русле христианской ортодоксии. Однако, при наличии не вполне однозначных суждений автора о том, что грех живет не в душе, а в теле человека (стр.183, 186), диссертант оставляет подобные тезисы без анализа на соответствие их православному учению, что оставляет тезис об означенном соответствии в подвешенном состоянии.
11. Не получает системного рассмотрения тезис Амвросиаста о том, что с точки зрения язычников божество безразлично к делам людей (стр.205). Нужно уточнить, что за язычники и что за божество имеет в виду автор. Такая фраза может быть отнесена к воззрениям некоторых из античных философов, но ни в коем случае не к народной религиозности. Греческая и римская мифология настаивала на вовлеченность божеств в судьбы мира (Троянская война), указывала на воздаяние злодеям и оскорбителям божественного величия как при жизни (Арахна, Мидас), так и по смерти (Сизиф, Тантал). Если Амвросиаст имеет в виду именно народную религиозность, то это бы позволило поставить вопрос о его происхождении на материале незнакомства с современными ему языческими представлениями более остро.
12. Первый вывод по 4 главе звучит предельно очевидно не только для Амвросиаста, но вообще для любого автора – «выдергивание из контекста отдельных высказываний Амвросиаста может привести к

искажению его позиции в вопросах христианского вероучения» (стр.231).

13.В тексте работы в крайне незначительном объеме, но все же присутствуют опечатки и отсутствующие сноски.

Замечу, что перечисленные замечания ни в коей мере не касаются убедительности раскрытия главных тезисов работы и нисколько ни умаляют ее безусловной научной ценности и соответствия актуальной повестке. Работа не только вносит серьезный вклад в изучение Амвросиаста в отечественной науке, но непосредственно - открывает этого автора для отечественного исследователя, задавая реперные точки, по которым может двигаться дальнейшая работа теологов в этом направлении.

Считаю, что данное диссертационное исследование выполнено на серьезном научном уровне и соответствует требованиям пп.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в текущей редакции), а его автор, иерей Андрей Евгеньевич Лысевич, заслуживает присуждения ему иск мой ученой степени кандидата теологии по специальности «26.00.01» - Теология.

150000, г. Ярославль,
пл. Челюскинцев, 12/4
Религиозная организация -
духовная образовательная
организация высшего образования
«Ярославская духовная семинария
Ярославской Епархии Русской
Православной Церкви»
26 февраля 2022 г.

иерей Александр Сергеевич
Сатомский, кандидат теологии,
старший преподаватель кафедры
богословия и церковной истории
Ярославской Духовной Семинарии,
e-mail: satomsky@yandex.ru
тел: +79108223459

Сатомский Александр
Сергеевич

Подпись Сатомского А.С. заверяю
заведующая канцелярией ЯДС

Е.В. Горностаева